



证券代码: 002625

证券简称: 光启技术

公告编号: 2017-140

光启技术股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘若鹏、主管会计工作负责人高菁及会计机构负责人(会计主管人员)高菁声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。



第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	7,636,097,906.80	739,799,488.92	932.18%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,514,494,126.24	602,649,019.20	1,146.91%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	62,283,522.01	-34.28%	253,501,467.29	-14.41%
归属于上市公司股东的净利润（元）	22,505,525.29	45.65%	73,424,849.64	95.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	20,239,083.28	46.37%	65,659,331.01	83.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	8,969,973.74	-81.83%	34,147,394.57	-51.19%
基本每股收益（元/股）	0.02	-60.00%	0.06	-53.85%
稀释每股收益（元/股）	0.02	-60.00%	0.06	-50.00%
加权平均净资产收益率	0.34%	-2.47%	1.09%	-5.74%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-307,525.87	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,362,010.63	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	5,328,328.77	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	2,445,482.93	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-180,919.77	



减：所得税影响额	1,881,858.06	
合计	7,765,518.63	-

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	29,377	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏达孜映邦实业发展有限责任公司	境内非国有法人	42.60%	539,971,949	539,971,949	质押	403,111,858
达孜县鹏欣环球资源投资有限公司	境内非国有法人	8.30%	105,189,340	105,189,340	质押	55,184,000
桐庐岩嵩投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	7.79%	98,737,727	98,737,727	质押	98,737,700
西藏达孜巨力华兴投资发展有限公司	境内非国有法人	4.43%	56,100,981	56,100,981	质押	56,000,000
俞龙生	境内自然人	4.33%	54,826,683	54,826,683		
姜照柏	境内自然人	3.65%	46,203,168	0	质押	46,203,168
北京天汇强阳投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.55%	45,021,037	45,021,037	质押	35,010,000
郑玉英	境内自然人	3.42%	43,351,332	43,351,332		
西藏达孜顺宇居投资发展有限公司	境内非国有法人	3.32%	42,075,736	42,075,736	质押	42,075,736



司						
深圳光启空间技术有限公司	境内非国有法人	3.32%	42,075,736	42,075,736	质押	42,075,736
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
姜照柏	46,203,168	人民币普通股	46,203,168			
姜雷	19,801,358	人民币普通股	19,801,358			
俞旻贝	11,092,841	人民币普通股	11,092,841			
石庭波	5,078,560	人民币普通股	5,078,560			
林芝市巴宜区尚智投资有限公司	1,920,000	人民币普通股	1,920,000			
林芝市巴宜区山丘咨询有限公司	1,740,000	人民币普通股	1,740,000			
石健均	1,286,053	人民币普通股	1,286,053			
领航投资澳洲有限公司—领航新兴市场股指期货基金（交易所）	972,473	人民币普通股	972,473			
赵伟毅	720,000	人民币普通股	720,000			
香港中央结算有限公司	649,066	人民币普通股	649,066			
上述股东关联关系或一致行动的说明	西藏达孜映邦实业发展有限责任公司与深圳光启空间技术有限公司为同一实际控制人关系，双方互为一致行动人。俞龙生与郑玉英为夫妻关系，俞旻贝为俞龙生、郑玉英之女，三人互为一致行动人。姜照柏是达孜县鹏欣环球资源投资有限公司实际控制人，双方互为一致行动人。姜照柏与姜雷系亲兄弟，双方互为一致行动人。前述一致行动人关系系根据公司《上市公司收购管理办法》等相关规定及文件判定。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	石庭波通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 5,078,560 股，通过普通证券账户持有公司股票 0 股，合计持有公司股票 5,078,560 股。林芝市巴宜区尚智投资有限公司通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,920,000 股，通过普通证券账户持有公司股票 0 股，合计持有公司股票 1,920,000 股。林芝市巴宜区山丘咨询有限公司通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,740,000 股，通过普通证券账户持有公司股票 0 股，合计持有公司股票 1,740,000 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 资产负债表：

项目	期末数	期初数	变动比率	变动原因
货币资金	6,231,626,320.53	32,257,633.80	19218.30%	主要系募投项目募集资金到位造成货币资金增加
应收票据	60,964,936.96	29,543,921.13	106.35%	主要系本期票据结算增加所致
预付款项	24,500,343.89	227,798.69	10655.26%	主要系预付展厅综合服务费以及厂房装修费导致预付款项增加
其他应收款	2,264,780.73	59,164.58	3727.93%	主要系本期押金增加所致
存货	46,879,419.58	33,984,611.21	37.94%	主要系公司为第四季度销售作库存储备
其他流动资产	710,825,661.87	177,179.01	401090.67%	主要系本期公司购买理财产品所致
长期股权投资	-	74,485,016.32	-100.00%	本期出售持有的龙生小贷 30% 股份，期末已不再持有该公司股份，合并后长期股权投资为零
在建工程	69,990,131.50	42,953,459.61	62.94%	主要系超材料智能结构及装备产业化项目投入及玉龙大厦本期在建投入所致
递延所得税资产	11,262,731.60	3,914,750.58	187.70%	主要系较期初所得税税率变动及可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	3,428,109.57	734,839.09	366.51%	主要系本期预付软件款的增加
应付账款	75,181,149.27	108,408,081.72	-30.65%	主要系期末到期的应付账款已支付
预收款项	1,049,357.33	-	100.00%	主要系期末客户定制产品，预收客户货款所致
应交税费	19,713,793.22	3,013,196.45	554.25%	主要系本期利润额增加，相应的应交所得税增加所致
应付股利	-	188,069.66	-100.00%	主要系期初应付股利本期已支付
股本	1,267,511,727.00	300,754,194.00	321.44%	主要系本期非公开发行人民



币普通股（A股）966,900,415 股所致

资本公积	5,918,990,280.43	47,655,676.79	12320.33%	主要系本期发行新股扣除相关费用金额后增加资本公积 5,871,131,009.53 元
------	------------------	---------------	-----------	---

2. 利润表:

项目	本期发生额	上期发生额	变动比率	变动原因
税金及附加	7,621,341.02	2,055,710.10	270.74%	主要系本期企业会计政策要求“四税”从“管理费用”变更至“税金及附加”核算
财务费用	-69,496,572.58	1,398,041.29	-5071.00%	主要系对闲置募集资金进行现金管理
投资收益	7,735,514.88	4,901,753.75	57.81%	主要系较上年同期，本期购买理财产品，增加了投资收益
对联营企业和合营企业的投资收益	2,682,461.72	4,901,753.75	-45.28%	主要系本期出售持有的龙生小贷30%股份，已不再持有该公司股份
其他收益	2,155,510.63	-	100.00%	系与企业日常活动相关的政府补助计入其他收益
营业外收入	626,422.76	2,576,571.92	-75.69%	主要系企业会计准则第16号-政府补助变更，与企业日常活动相关的政府补助计入其他收益
所得税费用	18,866,309.29	5,440,172.87	246.80%	主要系本期利润额增加以及报告期内，公司根据2017年第一次临时股东大会相关决议将汽车零部件经营性净资产注入到子公司龙生科技，高新技术企业申报延续性受到影响，公司所得税按25%计提

3. 现金流量表变动原因说明:

- 1、本期经营活动产生的现金流量净额为34,147,394.57元，减幅为51.19%，主要系较去年同期合并范围子公司增加，经营性支出增加所致。
- 2、本期投资活动产生的现金流量净额为-672,310,320.87元，减幅为1343.76%，主要系购买理财产品所致。
- 3、本期筹资活动产生的现金流量净额为6,837,531,613.03元，增幅为25092.35%，主要系本期定增资金到位所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

相关情况如下



重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
深圳光启先进结构技术有限公司完成工商登记注册手续，并取得了由深圳市市场监督管理局颁发的《营业执照》。	2017 年 07 月 05 日	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于全资子公司对外投资进展的公告》（公告编号：2017-083）
2017 年 9 月 13 日，公司收到深圳市国防科技工业办公室转发的国家国防科技工业局（以下简称“国防科工局”）于 2017 年 9 月 8 日签发的《国防科工局关于深圳光启尖端技术有限责任公司重组上市涉及军工事项审查的意见》，国防科工局原则同意公司收购光启尖端 100% 股权。	2017 年 09 月 14 日	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于重大资产重组涉及军工事项审查获得国家国防科技工业局批复的公告》（公告编号：2017-116）
2017 年 9 月 20 日，公司与河北雄安新区管理委员会签署战略合作协议。	2017 年 09 月 20 日	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于与河北雄安新区管理委员会签署战略合作协议的公告》（公告编号：2017-118）
2017 年 9 月 20 日，公司与保定市人民政府签署战略合作协议。	2017 年 09 月 20 日	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于与保定市人民政府签署战略合作协议的公告》（公告编号：2017-119）
2017 年 9 月 20 日，公司与深圳中京华宇集团有限公司签署战略合作框架协议。	2017 年 09 月 20 日	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于与深圳中京华宇集团有限公司签署战略合作框架协议的公告》（公告编号：2017-120）
2017 年 9 月 20 日，公司与河北前进机械厂（中国人民解放军第三三零二工厂）签署战略合作框架协议。	2017 年 09 月 20 日	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于与河北前进机械厂（中国人民解放军第三三零二工厂）签署战略合作框架协议的公告》（公告编号：2017-121）
2017 年 9 月 28 日，公司第三届董事会第十次会议审议通过了《关于公司本次重大资产重组暨关联交易方案的议案》、《关于审议〈光启技术股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（草案）〉及其摘要的议案》等与重大资产重组相关的议案。	2017 年 09 月 30 日	详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《光启技术股份有限公司第三届董事会第十次会议决议公告》（公告编号：2017-125）、《光启技术股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（草案）》、《光启技术股份有限公司重大资产购买暨关联交易报告书（草案）摘要》

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。



四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	12.00%	至	45.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	7,385.56	至	9,561.66
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	6,594.25		
业绩变动的的原因说明	业绩变动主要原因： 1、募集资金已到位，公司在确保不影响募集资金项目建设和募集资金使用的前提下，使用部分闲置募集资金进行现金管理； 2、本年度新增子公司； 3、综上，公司预计 2017 年度业绩与上年业绩相比有所增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

光启技术股份有限公司

董事长：刘若鹏

二〇一七年十月三十日